
 
 

LA RETTRICE 
 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina; 

VISTO il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240;  

VISTO il D.M. 2 maggio 2024, n. 639 “Determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari e delle 

relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori 

scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-

disciplinari”; 

VISTO il Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato; 

VISTO il D.R. n. 2839/2025, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. IV Serie Speciale – n. 93 

del 28/11/2025, con il quale sono state indette le procedure selettive di valutazione 

comparativa per la stipula di n. 38 (trentotto) contratti di lavoro subordinato per 

ricercatore a tempo determinato in tenure track “RTT”, ai sensi dell’art. 24, co. 3, della 

Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTE le delibere dei Consigli dei Dipartimenti interessati, con i quali sono stati individuati i 

membri designati delle costituende Commissioni Giudicatrici;  

VISTO il verbale del 22 gennaio 2026 relativo al sorteggio pubblico dei componenti delle 

Commissioni per le procedure selettive di valutazione comparativa di cui al D.R. n. 

2839/2025; 

DATO ATTO delle disponibilità acquisite; 

VERIFICATO il possesso del requisito di eleggibilità dei membri designati, come previsto dall’art. 10, 

comma 1, del Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato; 

 

DECRETA 

 

la nomina delle Commissioni Giudicatrici per le sottoindicate procedure selettive di valutazione 

comparativa per la stipula di contratti di diritto privato per ricercatore a tempo determinato in tenure 

track “RTT”, ai sensi dell’art. 24, co. 3, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240: 

 

Dipartimento di Giurisprudenza  
GSD 12/GIUR-02 – SSD GIUR-02/B (Diritto della navigazione e dei trasporti) 

Componente 
designato 

Prof.ssa 
Cinzia INGRATOCI 
SCORCIAPINO 

PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.   Raffaele LENER PO Università LUISS – Guido Carli 

Prof. Stefano ZUNARELLI PO 
 Alma Mater Studiorum - Università di 
BOLOGNA 

 



 

 

 

Dipartimento di Ingegneria 
GSD 09/IBIO-01 – SSD IBIO-01/A (Bioingegneria) 

Componente 
designato 

Prof.ssa Cristina BIGNARDI PO Politecnico di TORINO 

Componenti 
sorteggiati 

Prof. Andrea CEREATTI PO Politecnico di TORINO  

Prof.ssa Giovanna BRUSATIN PO  Università degli Studi di PADOVA 

 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 
GSD 06/MEDS-02 – SSD MEDS-02/B (Patologia clinica)  

Componente 
designato 

Prof.ssa  Tiziana GENOVESE PA Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.   Guido FERLAZZO PO Università degli Studi di GENOVA 

Prof. 
Carlo Ennio Michele 
PUCILLO 

PO  Università degli Studi di UDINE 

 

Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali 
GSD 05/BIOS-08 – SSD BIOS-08/A (Biologia molecolare)  

Componente 
designato 

Prof.  Umberto GALDERISI PO 
Università degli Studi della Campania “L. 
Vanvitelli” 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa   Nicoletta LANDSBERGER PO Università degli Studi di MILANO 

Prof. Rocco SAVINO PO 
 Università degli Studi "Magna Graecia" di 
Catanzaro 

 

Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e degli Studi Culturali  
GSD 11/PSIC-01 – SSD PSIC-01/B (Neuropsicologia e neuroscienze cognitive)  

Componente 
designato 

Prof.  Vincenzo ROMEI PO 
Alma Mater Studiorum - Università di 
BOLOGNA  

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa Antonietta CURCI PO Università degli Studi di BARI “Aldo Moro” 

Prof. Salvatore Maria AGLIOTI PO  Università degli Studi di ROMA “La Sapienza” 

 

Dipartimento di Scienze Matematiche e Informatiche, Scienze Fisiche e Scienze della Terra  
GSD 01/MATH-04 – SSD MATH-04/A (Fisica matematica)  

Componente 
designato 

Prof.  Fabio BAGARELLO PO Università degli Studi di PALERMO 

Componenti 
sorteggiati 

Prof. Giovanni LANDI PO Università degli Studi di TRIESTE 

Prof. Giuseppe PUGLISI PO  Politecnico di BARI  

 



 

 

 

Le Commissioni sono tenute a completare i propri lavori nel termine massimo di novanta giorni dalla 

nomina, salva proroga, non superiore a sessanta giorni, motivatamente richiesta ed eccezionalmente 

concessa dalla Rettrice. 

Il presente decreto è pubblicato sul portale d’Ateneo. 

Eventuali istanze di ricusazione di uno o più componenti delle commissioni giudicatrice da parte dei 

candidati, qualora ricorrano le condizioni previste dall’art. 51 del codice di procedura civile, devono essere 

proposte alla Rettrice nel termine perentorio di trenta giorni dalla pubblicazione del presente decreto. 

Decorso tale termine, non sono ammesse istanze di ricusazione, salvo che la causa sia sopravvenuta; in tal 

caso, il termine decorre dalla sua insorgenza.  

Il rigetto dell’istanza non può essere dedotto come successiva causa di ricusazione. 

L’istanza di ricusazione non sospende la procedura, salvo che la Rettrice non rinvenga, ad un 

sommario esame, la manifesta fondatezza della stessa. In tale ipotesi, i lavori della Commissione verranno 

sospesi con decreto sino alla decisione sulla ricusazione. 

 Il presente decreto viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo. 

 
LA RETTRICE  

Prof.ssa Giovanna Spatari 
  


		2026-02-23T12:00:45+0100
	IT
	Paolo Patanè


		2026-02-23T15:41:51+0100
	PIETRO NUCCIO


		2026-02-24T09:15:58+0100
	GIOVANNA SPATARI




